
3. Cestující3. CestujícíDopravní výchova
Dopravní výchova

Vystřihovánky pro děti

Vozidla se pohybují rychlostí, která není lidskému tělu přirozená, proto se v autě vždy správně 
připoutáme bezpečnostním pásem a sedíme ve správné autosedačce. Chování na parkovišti má svá 
pravidla, jak na parkovišti z auta vystupujeme a jak do něj nastupujeme, a jak se po parkovišti 
pohybujeme pěšky. Jízda v MHD má také svoje pravidla a nejde jen o to mít platnou jízdenku. 
Pro dlouhé cesty platí trochu jiná pravidla než pro cestování v MHD.

S vystřiženými nebo vymalovanými objekty můžeme v prostoru hýbat a umisťovat je na správná 
místa v dopravním prostředí podle níže uvedených témat k procvičení. K sehrání jednotlivých situací, 
seznámení se s rizikových chováním a správnému pochopení jednotlivých témat v kapitole „Cestující“ 
vám jako inspirace slouží shlédnutá videa.

JAK VYROBIT STOJÁNEK NA LOUTKU

Vystřihněte si obdélník ze čtvrtky papíru. Prostředkem delší 
strany obdélníku vytvořte ořezávačem (nůžkami) řez. Pomocí 
pravítka ohněte papír podle vzoru na obrázku. 

Přilepení špejle Stojánek na loutku

POMŮCKY

nůžky, špejle, lepidlo na papír nebo lepící páska, papíř (čtvrtka),
zvýrazňovače v reflexních barvách, ořezávač, pravítko 

TÉMATA K PROCVIČENÍ

1.

2.

3.

4.

Cestujeme v autě – V autě cestujeme připoutaní; Jak se správně připoutat?; Vystupování z auta; 
Zavazadla v autě; Domácí mazlíčci v autě

Na parkovišti – Nastupování a vystupování; Chůze po parkovišti; Pozor na couvající auta; 
Řídíme nákupní vozík; Pozor na projíždějící auta

Cestujeme v MHD – Jaká jsou pravidla; Na zastávce MHD; Nastupování do MHD; Jízda ve voze MHD; 
Vystupování z MHD; Přecházení silnice po vystoupení z MHD

Dálková přeprava – Dálkový autobus: vždy sedíme, bezpečnostní pásy; Vlak: nevykláníme se a nevyhazujeme nic 
z oken, držíme se dál od dveří; Letadlo: pokyny palubního personálu, vypneme telefon, start a přistání



VystřihovánkyDopravní výchova  / 3. Cestující



VystřihovánkyDopravní výchova  / 3. Cestující



VystřihovánkyDopravní výchova  / 3. Cestující



VystřihovánkyDopravní výchova  / 3. Cestující


